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Anotace

Bakalářská práce obsahuje propojení teoretické a praktické části týkající se tématu

Autorská kniha – Obrazová esej, která je zpracována technikou úpravy vlastních

digitálních fotografií pomocí grafických programů.

Teoretická část se zabývá historickým vývojem autorské knihy po současnost a

zahrnuje způsoby tvorby obrazové eseje, grafických románů a komiksu. Praktická část

zahrnuje zpracování vlastní autorské knihy v podobě obrazové reportáže pomocí

digitální technologie.

Annotation

This Bachelor thesis consists of a theoretical and a practical part. It refers to the

topic The author’s book – The image essay which is elaborated with the technique of

editing of my own digital photographs with the aid of graphic programmes.

The theoretical part deals with a historical development of the author’s book

until present and includes the methods of creation of the image essay, graphic novels

and comics. The practical part includes creation of my own author’s book as image

reportage using the digital technology.
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1 ÚVOD

„Ty nejsi zdejší,“ řekla liška, „co tu hledáš?“

Antoine de Saint-Exupéry – Malý princ

Každý z nás si někdy položí otázky, na které občas nezná odpovědi: Kdo jsem? Co

hledám? Jak se teď cítím? A při pohledu do zrcadla v jistých chvílích ani neví, co

v odraze vidí. Cílem této práce je tedy určitým způsobem vytvořit právě takový

zrcadlový odraz, který je podle mého názoru typický zvláště pro období dospívání.

Malý princ na liščinu otázku odpověděl: „Hledám lidi!“ Nebyl snad sám člověkem?

Nebo si tak jenom nepřipadal? Osobně jsem toho názoru, že každý člověk je někdy

oproti tomuto světu malý, neviditelný a ztracený. Stejně tak si mohl připadat Malý

princ, když se ocitl na Zemi, která byla oproti jeho malé planetě obrovská a nekonečná

nebo Alenka, která se propadla králičí norou do světa fantasie, který nechápala a musela

z něho najít cestu ven. A stejné pocity může mít člověk na prahu dospělosti, který se

také snaží najít své místo ve světě, ve společnosti svých vrstevníků a hlavně najít sám

sebe. Možná právě v tomto období si může připadat jako malá myš, která musí čelit

nejen světu a lidem, ale současně hledat jistotu, že ji někdo vidí.

Záměrem fotografií, které autorská kniha obsahuje, je nikoli poučovat, ale pouze

znázornit určité situace, které zvláště dospívající generace důvěrně zná a pokusit se

vytvořit odraz toho, jak by si mohla tato generace v takových situacích připadat.

Úvodní citát, který obsahuje naše autorská kniha, může být vykládán mnoha

způsoby, ostatně jako celý příběh o Malém princi. Právě z toho důvodu jsem z této

knihy čerpala inspiraci, neboť tuto knihu je v každém věku možné pochopit jinak.

Obrazové příběhy vznikaly od pradávna a i nyní jsou mezi lidmi v každém věku

velice oblíbené a působivé pro jejich vznik, výtvarné zpracování i jejich leckdy

symbolický obsah. Obrazové reportáže, koláže a montáže ovlivňují umění většiny

uměleckých směrů a stylů. Ilustrátoři používají různé výtvarné techniky, prostředky a

nástroje, kombinují je a vytváří nové. Stejně jako tradiční techniky jsou však v dnešní

době hojně využívány počítače, digitální tisk, grafické programy a také fotografie, díky

nimž dnes umělci umí docílit individuálního vizuálního vyjádření. Právě tyto prostředky

jsem také zvolila jako stěžejní při tvorbě vlastní obrazové eseje formou autorské knihy,

která sama o sobě umožňuje originální formu zpracování.
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Úvodní kapitola teoretické části této práce se tedy zaměřují přímo na historii

autorské knihy jako uměleckého díla, na její formy výtvarného zpracování a na počátky

jejího vzniku v rámci 19. století v dílech umělců své doby.

Druhá část se pak zabývá přímo tématem obrazové eseje, která zahrnuje vývoj

ilustrované reportáže a komiksu a v neposlední řadě se do této kategorie dají zařadit i

knižní ilustrace a romány beze slov, které úzce souvisí se vznikem a zpracováním

vlastní obrazové eseje.

Teoretickou a praktickou část propojuje kapitola týkající se historie a filozofického

pojetí fotografie, jakožto prostředku, na jehož základě je naše autorská kniha vytvořena.

Následuje popis způsobu zpracování vlastní autorské knihy včetně tvorby plakátů, které

jsou její součástí. Zároveň je zde také popsán způsob tvorby autorské knihy, ze které

celá současná práce vychází, a jejímž cílem byl pokus o oživení neživého.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ AUTORSKÉ KNIHY

2.1 Kniha jako umělecké dílo

Kniha je místo, kam autor shromažďuje vše, co kdy prožil, ať už se jedná o text či

obrazy. V době, kdy se vyčerpal pohled na knihu jako na fyzický předmět a knihy se

staly téměř nehmotnými v podobě kompaktních disků, do kterých se vejdou stovky

výtisků, se zrodila vůle vrátit knihám v různé podobě a formě jejich místo mezi

uměleckými díly.
1

Kniha jako předmět má stejnou formu, jako kniha vznikající před staletími. Nejprve

se jednalo o shromažďování ručně psaných pergamenů vyráběných z kůží, a ačkoli

dominovalo ústní předávání, ke sdělení se začaly používat symboly a vznikala tak psaná

tradice. Psalo se na hliněné tabulky, písmo se tesalo do kamene nebo do dřeva a na

dálném východě se knihy tiskly na plátno nebo papír, který byl vynalezen v Číně před

2000 lety.
2

V dnešní době má vize knihy otevřenou možnost tvorby a mění se i její chápání a

pojetí. Běžná kniha podléhá zejména problematice tisku, technologii zpracování a

funkci, která je dovršená vazbou. Autorská kniha se v rámci své realizace podobných

problémů dotýká jen okrajově. Prostor, který taková kniha zaujímá, umožňuje integraci

textu, kresby či fotografie a její komplexní podoba se snaží dotýkat všech lidských

smyslů od formy zpracování, výběru materiálu až po proporční velikost.
3
Autorská

kniha se od tradiční podoby knih liší hlavně ve své osobitosti, neboť text, ilustrace,

grafiku a knižní zpracování vytváří většinou jen jediný autor.
4

Samotná kniha má zvláštní využití v jasně vymezené oblasti zvané bibliofilie, jejíž

nejvýraznější současný představitel je kniha malířská, autorská kniha, kniha jako objekt,

též zvaná v rámci postmodernismu „instalace, prostředí nebo performance“. Pojmy

bibliofil a bibliofilie existují již od počátku vzniku knihy, v Akademickém slovníku je

ale nalezneme až od roku 1740. Termín bibliofilie – jeho pojmenování – je známé od

1 Grapheion. Evropské revue o moderní grafice, umění knihy, tisku a papíru. Praha: Středoevropská

galerie a nakladatelství, spol. s.r.o., 1999, č. 3,4.

2 CASTLEMAN, Riva. A century of Artists Books. New York : Museum of Modern Art, 1994. S. 14

3 Škola konceptuální tvorby: Autorské knihy [online]. ©2012 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z:

http://concept.avu.cz/studijni-texty-study-scripts/collatanea-prosperova-knihovna/kniha/autorske-knihy/.
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19. století a bibliofilská kniha samotná značí vytříbenost vyzdvihující určité prvky

knihy.
5

2.2 Výtvarné pojetí a zpracování knihy

Kniha malířská (fr. „livre de peintre“) se poprvé objevuje v 19. století a rozvíjí se

díky vydavatelům od roku 1900. Jejím největším obhájcem se stal kritik a historik

Francois Chapon, který ji pojmenoval termínem velká ilustrovaná kniha, a která v sobě

dohromady spojuje osobnost spisovatele a ilustrátora. Předními autory malířské knihy

jsou osobnosti jako Manet, Mallarmé či Toulouse – Lautrec
6
(obr. 1, příloha I., s. 44).

Autorská kniha (fr. „livre d´artiste“), v angličtině nazývaná artist´s book, se od

malířské knihy může lišit. Tento typ umělecké tvorby se objevuje v 60. letech 20. století

a vychází z proudů nedadaistického hnutí Fluxus, které neguje pop – art, francouzského

nového realismu, minimalismu a konceptuálního umění. Charakteristickým rysem se

zde především stává fakt, že autorská kniha by měla být brána jako celek a její produkce

by měla být jednotná, to znamená, že obsah i schránku knihy tvoří jedna kategorie. Pak

teprve se může jednat o umělecký výtvor se stejným významem jako malba, socha či

instalace.
7
Tvorbě autorských knih se věnovalo mnoho tvůrců v druhé polovině 20.


[…]


materiálů. Jedná se například o odkrytou vazbu, u které je viditelné šití, nebo vazbu

řetízkovým stehem, která má i dekorativní funkci vzhledem k dostupnosti nití v různé

tloušťce a barvě. Populární je i harmoniková vazba, využití gumičky či pásku nebo

spojení publikace pomocí sponek, svorky či šroubu.
69

Pevná vazba, odborně V8, se vyskytuje hlavně u náročných publikací a nejvíce

zachovává podobu klasické knihy. U této vazby se složené archy přišívají ke hřbetu

obálky, celý knižní blok se poté kulatí, přidává se kapitálek, který nejenže má funkci

dekorativní, ale hlavně chrání hřbet knihy proti poškození. V knižních deskách jsou pak

aplikované podélné drážky sloužící jako panty.
70

4.7.1 Vazba autorské knihy

Výběr vazby prošel několika změnami již od počátku tvorby knihy. Hlavním cílem

bylo, aby kniha měla hřbet a nepřipomínala tak brožuru. Nejprve jsme vybírali mezi

typem vazby, od čehož se postupně odvíjel i výběr materiálu pro knižní desky. Jako

první jsme zvolili francouzskou vazbu, která však nebyla vzhledem k větší náročnosti

digitálního tisku realizovatelná. Druhou volbou byla lepená vazba, která je ovšem i přes

dokonalejší technické zpracování méně vhodná v ohledu na cíl použití knihy.

Nejlepší volbou tedy zůstala pevná šitá vazba, která má dlouhodobější trvanlivost a

navíc vyhovuje i z estetické stránky. Celá obálka knihy je tvořena z knižních desek a

potažena plátnem Akvarel v černé barvě a s hrubším lesklým povrchem. Pro předsádky

je použit papír stejné barvy o gramáži 120 g/m
2
. Kniha obsahuje dva sešité archy

s vlepeným listem ve středu knihy, který oba archy spojuje. Na zadní straně knihy je

mezi předsádku a knižní desky vlepený plátěný pruh ze stejného materiálu, jako knižní

desky, sloužící jako kapsa pro skládané plakáty.

68 AMBROSE, G.; HARRIS, P. Grafický design - Formát. Brno : Computer Press, a.s., 2011. S. 23.

69 AMBROSE, G.; HARRIS, P. Grafický design – Tisk a dokončovací práce. Brno : Computer Press, a.s.,

2011. S. 145.

70 AMBROSE, G.; HARRIS, P. Grafický design - Formát. Brno : Computer Press, a.s., 2011. S. 23.
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4.7.2 Knižní obálka

Přestože černá barva knižní vazby byla v souladu s barevností knihy nejvhodnější,

zdála se obyčejná a fádní. Ke zpestření vizuální stránky knižních desek jsme proto

použili obálku z pauzovacího papíru bílé barvy o hmotnosti 90g/m2, obzvláště kvůli

jeho průhlednosti, která ho činí zajímavým a lákavým materiálem pro kreativní využití.

Na přední straně knihy je fontem Curlz MT vytištěn název knihy tak, aby se jeho

umístění shodovalo s umístěním názvu na patitulu. Na levé straně hřbetu se pak nachází

stylizovaný otisk Myši, jakožto symbolu celé autorské knihy (viz příloha V., s.).
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření obrazové reportáže, která by

dokumentovala životní situace myši jako symbolického znázornění pocitů dospívajícího

člověka. Zároveň jsem se snažila vytvořit něco hmatatelného, co by si takový člověk

mohl vzít do rukou a co by mu patřilo.

Během práce jsem se setkala s mnoha situacemi, které nejenže vyžadovaly spoustu

trpělivosti, ale bylo také třeba pochopit, že techniku zpracování, kterou jsem pro tuto

práci zvolila, není snadné ovládnout a hlavně počítat s tím, že boj člověka s technikou je

předem prohraný. Proto je pro mne největším přínosem skutečnost, že se mi podařilo

přes veškeré potíže tuto práci dokončit a ačkoliv jsem si ji svojí nezkušeností

s grafickými programy často ztěžovala, myslím, že se mi podařilo dosáhnout poměrně

adekvátního a originálního výsledku.

První autorská kniha, kterou se mi podařilo podobnou technikou vytvořit,

obsahovala příběh s poněkud naivní pointou. Z toho důvodu jsem se rozhodla v práci

pokračovat a zjistit, jak daleko se lze v technickém zpracování i obsahu posunout.

Oproti první knize tedy ubylo přebytečných detailů a slov a naopak zde byl zdůrazněn

vyjadřovací prvek, jakým je hra s barvami a liniemi.

V rámci osobního průzkumu, který jsem prováděla ve svém blízkém okolí, jsem se

setkala s mnoha názory na finální podobu knihy, ať už se jednalo o osoby, které se na

vzniku nějak podílely, nebo knihu viděly poprvé. Jednak se názory týkaly právě

zmíněné barevnosti, která mnohým lidem připadala sympatická, a na druhou stranu bylo

velice zajímavé pozorovat reakce na jednotlivé fotografie, ať už se jednalo o zobrazení

myši na volantu auta, nebo znázornění mapy města jako nepřehledného bludiště. Právě

tyto reakce mě utvrdily hlavně v tom, že by tato práce mohla získat i jinou podobu a

dostat se tak blíže k lidem, ačkoliv jsem se při jejím vzniku potýkala s řadou problémů,

od technických záležitostí, přes koncepci a občas i dramatické situace, ve kterých se

myš ocitala, až po složitou komunikaci s knihaři.

Na závěr bych chtěla zmínit událost, která se pro mne stala natolik zvláštní, že

podpořila budoucí plány práce s podobným námětem. Tou událostí je skutečnost, že za

dobu, která během vytváření myšího příběhu uběhla, v mých očích Myš opravdu ožila a

utvrdila mě v tom, že její cesta touto prací rozhodně nekončí.
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