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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

Stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení bakalářské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce Marcely Zejdové je velmi dobře propracovaná jak po stránce formální tak
praktické. Téma obrazová esej, není jednoduchá pro zpracování už z toho důvodu, že je velmi
málo odborné literatury a studentka zde musela pracovat pouze se zahraniční literaturou.
Pochopení celé problematiky ji přivedlo k různým dějovým změnám v jejím příběhu malého
tvora - hrdinky Myši. Zpracovala způsoby obrazové eseje od historie až po současnost,včetně
grafických románů a komiksů. Její hrdina pro obrazovou esej ušel dlouhou cestu jak po
stránce obsahové, tak i výtvarné. Dokonce v průběhu práce dochází k velkým výtvarným a
úspěšným změnám. Hrdina je nafotografován barevně a následně převeden do černobílé
podoby a dodatečně kolorován výraznými barvami v jasných kompozičních bodech, vzniká
malá autorská kniha propracovaná technikou vlastních digitálních fotografií, které jsou
upravovány grafickými programy a vznikají tak fotografické montáže a animace za pomoci
tabletu propojeného s počítačem. Vzniká „ Myší příběh“. Koncept je dobře zvolen, velmi
racionálně tříděn, důslednost a umíněnost při přípravě knihy je tak čitelná, že jsem s ní ještě
nesetkala. Malá kniha s vytříbenou barevností, umírněnou, minimalisticky pojatou a esteticky
zvolenou obálkou, v klasicky šité vazbě a uvnitř složené plakáty s dějovými záběry hrdiny pro
čtenáře, který teprve hledá své místo ve světě.
Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Otázky k obhajobě:

Která část vaší bakalářské práce vám činila největší problémy?

Datum: 12.5. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: Lenka Vilhelmová, v.r.
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